interdum. l. j. §. interdum. ff. de leg. tut. in §. si. insti. de legi. pat. tute.

¶ Secundo regula non habet locum in dote, in qua mulier quandoque habet lucrum, & onus non patitur: vt not. Bart. in l. si. constante. in prin. col. pen. in v. q. ij. princ.

¶ Tertio ista regula habet locum quādo est eadē ratio, vt quis ad modum & incōmodum admittatur: secus vbi esset diuersa ratio. vt not. Bar. hic & patet in iuribus alleg. in gl. videlicet in l. si. negotia absentis. §. de neg. gest. in l. si. quis. §. j. s. cōmuni diui. in l. sed & socius. §. si. abien. ti. ff. pro socio. in quibus iuribus propter culpā eius quis cogitāt damnum subire & à lucro repellit. vt no. Ang. per gl. si. ibi in l. si. cad. Tert.

¶ Et secundum istam limitationem, duae limitationes supradictae videntur procedere: ita omnia supradicta in ista limitatione includi possunt. & ratio Bart. in d. l. si. constante. non fundatur in fauore dotis: sed quia eadem ratio videtur. Et ad hoc facit, quod inferius dicam.

¶ Per istum text. cum similibus. §. & in gl. alleg. infert gl. hic illud vulgatum, ¶ contrariorum eadem est disciplina. & idem no. per gl. in rub. C. de acq. poss. in c. quanto. de centi. in glo. si. & in l. sciendum. §. si. si. qui facit. cog. in l. Pomponius. §. j. in vers. esse. ff. de procur.

¶ Prædicta regula exponitur & declaratur pluribus modis. Primo, vt dicamus: eadem disciplina, id est, eadem cognitio: quia cogito vno de contrariis, alterum cognoscitur. & hoc probatur in l. j. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. insti. eo. in prin. & ibi Ang. Aret. & insti. de tutel. in prin. & in l. qui accusare. in princ. ff. de accus. & in l. j. §. stipulatio. §. de prat. stip. Et hoc modo arguit Dy. in reg. ij. in prin. de reg. iur. in vj. Bart. in l. inter stipulantem. §. sacram. col. ij. ff. de verb. oblig. Abb. in c. fraternitatis. de test. col. antep.

¶ Et ideo sicut facta publicatione testium testes non admittuntur super eisdem capitulis: ita non admittuntur super directo contrariis: quia est idem timor subornationis in directo contrariis: quia cogito vno contrario, alterum cognoscitur: vt dicit Ang. Aret. insti. de his qui sunt sui vel alie. iur. col. j. in si. alleg. not. in cle. ij. de test. & in §. quia non. in auth. de testi. not. in c. fraternitatis. de testi. b.

¶ Secundo, contrariorū eadem est disciplina. intelligitur quod eadē sit de cilio: quia dispositū in vno, habet locū in alio: vt gl. hic dicit per istum text. cum sim. Nā licet cōtraria sint cōtrarie nature & effectus. c. hospitiō lū. xxxij. dist. in fi. vnde si vnum contrariū est bonū alterum malū est: vt per gl. in c. intellectu. de iure iu. quia quod operatur propositū in proposito operatur oppositū in opposito. l. si. & toto. in prin. l. quod in rerū. §. si quid potest. de leg. j. l. fin. de leg. ij. Et cōtraria non possunt simul stare: quia vno posito alterum tollitur. xxj. q. ij. c. cum humilitatis: & ibi glo. in l. si. vbi gl. de duor. facit tex. in l. non codicillū. C. de test. & quod ibi gl. l. Pomponius. §. j. ff. de procur. Tamen quandoque de vtroq; contrario

trario idem disponitur & iudicatur, vbi est eadem ratio, vt hic secus si diuersa ratio sit: vt cōcludit Bar. hic & idem. Bar. in l. in fundo. in j. col. ff. de rei vend. Ang. in consi. l. xvj. vltis. in fin. & Dy. in d. reg. qui. sentit. & Bar. in d. §. sacram. Paul. de Castr. in l. qui proprio. §. procurator. ff. de procu. Angel. Aret. in d. §. illud. & insti. de his qui sunt sui & c. in prin. & in ista conclusione omnia iura resoluuntur: & ita etiam concludit Aret. in rubr. ff. de acquir. poss. vbi ad hoc inducit gloss. no. in cle. fin. de appel. in ver. repulsiō.

¶ Et secundum prædicta procedit quod no. Bal. in l. pe. C. de sol. vbi dicit quod oppositorium est eadem disciplina: quia si diminutio non minuit, sic nec augmentum augere debet. allegat pro concordantiis l. & si contra. §. si. ff. de vulg. & pup. & quod not. Bald. in l. non nudis. in fi. C. de 7 probat. ¶ non valet argumentum ab oppositis, quando non est eadem ratio. & quod not. gloss. in clem. j. in verbo obseruare. de sent. excom. quæ dicit quod contrariorum non est eadem disciplina, vbi verba & mens resistunt. & idem Bal. in l. si. præses. C. quomodo & quando iud. in prin. dicit quod contrariorum non est eadem disciplina, quando non est eadem ratio contrariorum.

¶ Ex supradictis infertur ad questionem quam ponit Bal. in l. duodecim tabularum. in fine. C. de leg. hæred. in ver.

¶ 3. quare statu. vbi dicit, ¶ quod si statuto cauetur quod soror non succedat fratri: non tamen in casu contrario videtur statutum disponere, quod frater non succedat sorori: quia non videtur eadem ratio contraria conseruandæ agnationis: & illud etiam sequitur Paul. de Castr. in d. l. lege. cum si. vt tradit Alex. in l. inter stipulantem. §. sacram. de ver. oblig. ¶ Et quot testes requiruntur in confectione c. testamenti, tot etiam in eius reuocatione requiruntur: vt not. Bal. in l. si. col. ij. vers. & scias. C. de fideicom. cum si. vt tradit Alex. in rubr. de acquir. poss. & de hoc videbitur plura similia in regul. nihil tam naturale. j. eod. vbi melius similes quaestiones conueniant.

In l. Id quod nostrum. Argumenta.

1. Voluntas nostra quare facti esse dicatur.
2. Facti vocabulo venit quandoque non factum.
3. Princeps & respublica occasione data rem meam mihi auferre possunt.
4. Commune quod est, meum aliquo modo est.
5. Libera patrono nupta non potest eoinuito diuertere.
6. Meum, tuū, suū, hæc verba in dubio. pro toto sunt accipienda.

Condit

a Statuto. Do. Soci. tenet contrariū per pulchra fundamenta, in rub. ff. de acquir. poss. in fi. verbis lastra me ibi dicit cōmunē opi. esse contra Soci. & ibi latē p. doc. circa hanc materiam H. C. b. Frater. §. co. l. ij. nume. 117. C. M. c. Requiritur. Imō non semper, vt not. in l. sancimus. C. de testa. & dixi ad Alex. cons. c. iij. lib. ij. C. M.

7 Condicio, si meus erit, verificatur si meus pro parte sit.
8 Res tota in dubio venit rei vocabulo.

REGVLA XI. POMPONIVS.

a Princeps. vi de laicisimè la fo. l. barbarius. de off. pref. vj. col. vers. circa duas vltimas. Can. ca. quæ in ecclesiariu. de const. H. C. b Meum. Dec. c. ratio. de præben. l. l. cate. ra. s. ite quæri potest de leg. j. Alci. in l. pupillus. s. si. de ver. sig. dixi in con. fuer. Pari. s. j. gl. j. q. vij. c. m. e Et non proprie. adde Bar. l. si testamento. in principi. ff. de cond. insti. & l. hoc legatū. de leg. iij. & doct. in c. cū in illis. s. si. de præb. li. vj. vbi dicit q̄ i materia fauorabili meū dicit quod est cōmune: secus in odiosa: de qua vide Car. in cl. j. de ho. in ii. col. in fin. adde tamen Bal. in l. i. c. de commu. re. ali. qui dicit quod commune dicitur meū tantū vsq; ad dispositionem partem meam & non vltra. H. C.

ID QVOD nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.

IBI in text. facto nostro. Hic factum nostrum pro voluntate simplici etiam accipitur. Nam voluntas nostra & animus facti esse dicitur l. bonæ fidei. s. j. de acquir. rer. domi. ibi ad factum pertinet. not. Bart. in l. pro hered. de in prin. ad fin. ff. de acquir. hered.

Secundo factum nostrum hic etiam non factum includit. Nam appellatione facti, etiam non factum continetur. In sit. de nupt. s. si qua vxor. in fin. vbi dicitur restitui illos faciuros si se abstinerit. & not. per gloss. & doct. in l. iij. in prin. ff. de verb. oblig. Et hoc etiam habet locum in materia pœnali: vt tradit Alex. in l. vbi autem. s. qui id quod. ff. de verb. oblig. & in terminis regulæ hoc patet quia id quod nostrum est, mediante negligentia: & sic mediante nostro facto ad alium transferitur: vt contingit in præscriptione & vsucapione. l. j. s. de vsucap. l. traditionibus. C. de pact. & glo. hic dicit, dum inquit, quod ille qui tacet & patitur contra se præscribi, dicitur aliquid facere. & fortior videtur ista translatio quæ fit mediante præscriptione. quia prælatus qui non potest alienare, cum eius negligentia ecclesia priuatur iure suo mediante præscriptione. c. veniens. de præscript.

Et ista regula sic declarata limitatur non procederet causa: quia princeps & respublica ex causa possunt rem meam mihi auferre. litem si verberatum. s. j. vbi Bart. ff. de rei vend. l. Lucius. ff. de euisct. not. in l. Antiochenium. ff. de priuileg. cred. & ibi Bart. Imò etiam officialis ex causâ hoc potest. l. si. s. Titius. vbi Bart. ff. de pig. act. Et hoc sanè intelligitur, dum modo prærit in soluz. l. serui. vbi Bald. C. pro quib. caus. lib. accip. glo. in l. si locus. s. si. ff. quemad. ser. amit. & not. Bart. in d. l. si. s. Titius. Arch. i. x. q. iij. c. per principalem bonus text. in l. venditor. s. si constat. ff. de communia præd.

In hac l. est glo. not. quæ allegatur, quod illud quod est commune, dicitur meum magno modo per fictionem, & non proprie: & istam gl. sequitur Bart. in l. serui electio. c. non. s. j. in fi. s. de leg. j. per text. in l. illud. ff. de rit. nupt. vbi videtur text. dum ibi dicitur, quia non proprie videtur eius

libert

liberta, quæ etiam alterius sit. Nicol. de Neapol. in d. s. j. & Alb. de Rosquem ibi Alex. refert, dicunt, quod tex. in d. l. illud. videtur probare contrarium: & illum contra Bart. inducit Are in d. s. j. quia licet primo, secundum sententiam Iaboleni, text. dicat quod res cõmunis proprie non sit mea: tamen videtur recedere ab illa opi. dum inquit, aliis contra vitam est: quia libertam eius esse negari non potest, licet alterius quoque sit liberta: & Iureconsultus illam approbat. & sic videtur recedere à prima opi. Iaboleni.

Sed responderi potest, quod licet sententia Iaboleni reproberetur in decisione illius casus. Ratio tamen alle. non quod de propria: quia liberta nupta patrono, non potest illo inuito diuertere. l. si. in prin. ff. de diuor. & hoc fuit statutum propter reuerentiam patroni: vt dicitur in l. in eo iure. s. si. ff. de rit. nup. Et talis reuerentia in solidum patrono debetur. l. communis libertus. ff. de in ius voc. l. si. de in. patr. l. quædam mulier. ff. fa. ere. & ista ratione in d. l. illud. de comm. lib. idem iudicatur quod de propria: vt Socii declarant, & ibi est casus specialis fauore matris: monij: vt not. Io. And. in c. si. col. ij. de verb. sig. in vj. Et dicitur rem suam, ita proprie loquendo intelligi possit de parte, sicut de toto: & ipse tenet, quod res proprie sua dicatur, si pro parte sua sit: quia in materia pœnali quæ proprie & strictè intelligitur, appellatione rei meæ venit communis. l. libertus. Sed responsio colligitur ex s. dictis.

Ad idem Are. inducit text. in l. rectè dicimus de verb. signifi. vbi res communis non falso dicitur mea.

Sed dic verum esse, quod non falso dicitur mea: quia excusatur à falsitate ex quo mea est pro parte. Sed non sequitur quod proprie dicatur mea. ad idem alleg. text. in l. pupillus in fi. de verb. sign. vbi dicit, quod verbum suum, ambiguum est, an de toto vel de parte intelligatur. & ideo qui inrat suum non esse: addere debet, neq; sibi cõmune esse.

Sed dic quia licet verbum suum, ambiguum sit, in casu cum pro toto intelligitur inferius dicam. Illa expressio, quod non sit communis, videtur facta ad maiorem declarationem, vt glo. ibi dicit: & not. Io. And. in d. c. si de verb. sign. in vj. col. j. vbi dicit, quia verbum, meum, de vi verbi debet intelligi quod sit meum simpliciter, & non de omni sui parte & dicit quod text. in d. l. pupillus. inter

a Simpliciter. Alex. col. cncv. num. i. lib. vj. C.M.

inteligitur ad tollendam dubitationem: vt ibi no. & sic videtur approbare gloss. ibi, & concludit, quod commune non potest proprie dici meum: & idem sequuntur doct. ibi, col. ij.

¶ Vltimo Aret. alleg. l. ij. in prin. ff. de condi. insti. vbi illa conditio, si talis seruus meuserit cum moriar, verificatur etiam si meus sit pro parte. & sic videtur quod proprie verificatur: quia conditio est voluntaria que formaliter debet impleri. l. Mauius. & l. hæredi. de condi. & demonst.

¶ Sed potest responderi, quod ibi illa conditio verificata videtur vt actus valeat: quia aliàs si in totum seruus proprius remansisset, institutio non valisset: quia erat institutus seruus sine libertate, quo casu institutio non valet. Sed in aliena in totum vel in parte valet. l. ij. ff. de hæ. insti. & ita illum text. declarat Socin. in d. §. Labeo. in l. serui, alleg. de leg. j. licet idem Soci. referat dicta Aret. & sequatur in cons. cxl. incip. circa præsentem consultationem. col. v.

¶ Et concludendo conclusio gl. hic verissima videtur, quod proprie illud quod est commune, non dicitur meum: quia appellatione rei simpliciter de tota intelligitur: vt dicunt Ioan. Mona. Ioan. And. & Dom. in d. c. fi. de ver. sig. & si quandoque contrariū reperitur, illud videtur procedere in casibus specialibus qui habent particularem rationem, & hoc modo etiã procedit tex. in l. j. §. domini appellatione. ff. ad Sillan. ibi, etiã appellatione domini pro parte dominiū contineri dicendū est, quia illa materia, vt occasio delinquēdi remoueat, fit larga interpretatio: vnde ibi etiã filius viuente patre dominus reputatur in l. j. §. domini appellatione. e. l. ij. Et quod secundū regulam appellatione rei simpliciter de tota intelligatur, probatur in l. si quis cum totū. in prin. ff. de excep. rei iud. vbi parificatur quod quis petat totum fundum, vel fundum simpliciter. ad idem tex. in l. si defensor. §. qui interrogatus. ff. de interrog. et. in l. de pupillo. §. qui nuntiat. ff. de op. no. & ibi Bar. cum simi. vt tradit ibi Alex. & idem Alex. in cons. cxij. viso. in fin. lib. iij. Abb. in c. ij. de libel. obla. col. ij. ver. secundo dicit gl. & facit tex. in l. j. §. edere. ff. de ed. vbi dicitur, quod edere dicitur ille qui totum edit. Et ideo quando res communis tanquã propria iudicatur, iura vtuntur verbis designantibus in proprietatem. l. extraneo. de quæst. ver. cum enim ibi, de cōmuni seruo habendam quæstionem rescripsit, quod pro domino fore videretur.